
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 5959/2022 

Ordinanza. n. 151 del 25/11/2022 

Oggetto:  ALLERTA  METEO  ARANCIONE  -  CHIUSURA  DEL  CIMITERO,  DELLE  VILLE  E  DEI  
GIARDINI,  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  E  DEL  CAMPO  CONI  E  SOSPENSIONE  
DEGLI  EVENTI  PREVISTI  A  TRAPANI  NELLA  GIORNATA DI  SABATO 26  NOVEMBRE  2022  PER  
CONDIZIONI  METEO  AVVERSE-ORDINANZA  SINDACALE  EX  ARTT.50  E  54  C.4  DEL  DLGS  
267/2000 E CONTESTUALE REVOCA DEL DECRETO SINDACALE N.85 DEL 25/11/2022

IL SINDACO

VISTO l’avviso  regionale  di  Protezione  Civile  per  rischio  meteo-idrogeologico  e  idraulico  del 
D.R.P.C. n. 22329 del 25 novembre 2022, che per la giornata del 26 novembre 2022 riporta stato di allerta  
arancione – preallarme;

CONSIDERATO che le  previsioni  del  tempo riportate  nell’avviso di  cui  sopra  indicano,  per  la  
giornata  del  26  novembre  2022,  precipitazioni  ...“da  sparse  a  diffuse  […],  con  quantitativi  cumulati  
generalmente moderati e venti da forti a burrasca”, comportando dunque, potenziali situazioni di pericolo;

RILEVATO  che 
nel  pomeriggio  odierno,  si  è  proceduto  all’apertura  del  C.O.C.  -  Centro  Operativo  Comunale  di  

Trapani;
 le situazioni esposte nel su richiamato Avviso regionale  integrano le condizioni di eccezionalità ed  

urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 

23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della  
sicurezza pubblica; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce 
che  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

DATO ATTO che la presente Ordinanza  per mero errore è stata precedentemente inserita nel format 
dei Decreti Sindacali e quindi adottata e numerata quale Decreto Sindacale n°85 del 25/11/2022,  piuttosto  
che quale  Ordinanza Sindacale come correttamente dovevasi;

RITENUTO,  per quanto su evidenziato, dover procedere a nuova adozione del provvedimento di 
Ordinanza Sindacale con contestuale revoca del Decreto Sindacale n°85 del 25/11/2022;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 61/2022;
VISTI:

- gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
-l’OREELL ordinamento regionale degli Enti Locali della Regione Siciliana;
- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;
- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133;
- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021;

Per quanto su esposto e a titolo precauzionale, avvalendosi delle prerogative di cui al Dlgs n.267/2000 , artt  
50 e 54,comma 4

Ordinanza n. 151 del 25/11/2022 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



O R D I N A

1. Di revocare il Decreto Sindacale n°85 del 25/11/2022;
2. Di disporre per sabato 26/11/2022 la chiusura del Cimitero comunale (fatti salvi i servizi indifferibili), delle  
ville e dei giardini comunali, degli impianti sportivi comunali e del campo CONI nonché la sospensione degli  
eventi previsti nella città Trapani in detta giornata di sabato 26 novembre 2022. 

DISPONE   ALTRESI’

Che la presente Ordinanza , a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta sia pubblicata a termini di legge e  
notificata a:
- Prefettura;
- Questura;
- Libero Consorzio Comunale di Trapani;
- Protezione Civile Regionale;
- Comando Provinciale dei Carabinieri;
- Comando Provinciale della Guardia di Finanza;
- Comando Polizia Locale;
- ASP di Trapani;
- Presidente ATM;
.  Consigliere Delegato ELM
-  Presidenza della Regione Siciliana;
-  Segretario Generale del Comune di Trapani;
-  Presidente del Consiglio Comunale;
-  Assessori comunali
-  Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Trapani;
-  Responsabile dei Servizi Cimiteriali;
-  Responsabile del Settore verde, ville e giardini;
-  Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e Sport;
-  Responsabile del Settore Cultura      

Trapani, lì 25/11/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/11/2022

Ordinanza n. 151 del 25/11/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


